
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 26 

 
OGGETTO : ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019/2021, VERIFICA DELLO STATO DI 

ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E  SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI DI BILANCIO ART 193 DEL D. LGS 267/2000 E 

SMI. 

 

L’anno  DUEMILADICIANNOVE  addì  VENTINOVE del mese di  LUGLIO  alle 
ore  21,00 nella sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ORDINARIA di prima 
convocazione. 
 
N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 TORRIANO MARCO  SI NO 
2 ASTORI  DARIO SI NO 
3 CAPRA LIDIA  NO SI 
4 COSTANZO ENRICO SI NO 
5 GRAZIOTTO LUCA SI NO 
6 MARANGON PAOLA SI NO 
7 PERUZZI ALESSIO SI NO 
8 SILANO CARLO SI NO 
9 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 
10 SARESINI MARCO SI NO 
11 ZUCCHI MATTIA  SI NO 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora TORRIANO 
Marco, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA 



Interviene il Sindaco che dopo una breve spiegazione dell’oggetto all’ordine del giorno in 

discussione da la parola all’Assessore al Bilancio Peruzzi Alessio 

 

Interviene il Capogruppo di Minoranza il consigliere Armanda Grignolio che chiede 

spiegazioni in merito ai lavori già progettati dalla precedente Amministrazione di  

rifacimento del tetto dell’edificio comunale e i motivi che hanno indotto la nuova 

Amministrazione  a destinare il contributo concesso dal ministero con il D. L. 34/2019o ai 

lavori di efficientamento  energetico dell’impianto di illuminazione pubblica.  

Interviene il Sindaco il quale precisa che i lavori sul tetto si faranno ma con modalità e 

tipologie di intervento ancora da definire. 

Per quanto riguarda i lavori sull’impianto l’intervento sarà eseguito in lotti e comporterà 

una riduzione della spesa del 50%. Dà quindi la Parola al Consigliere Costanzo     che 

illustra gli interventi consistenti nella sostituzione delle attuali lampade con altra tecnologia 

a led dotate di sistema di riduzione del flusso luminoso.  

Interviene il Capogruppo di minoranza la quale dichiara che si riserva di verificare 

l’effettiva diminuzione dei costi per la fornitura di energia elettrica della P. I. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Uditi gli interventi. 
 
PRESO ATTO:  
 
- che l’art. 175, comma 8, del TUEL dispone che con la variazione di assestamento generale 
deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno si attua la verifica generale 
di tutte le voci di entrata e di uscita, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 
bilancio; 
 
- che l’art. 193, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dispone che "con periodicità 
stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro 
il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente:  
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;  
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;  
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”. 
 
- che con deliberazione del Consiglio comunale n.  6 del 11/02/2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2019/2021;  
 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 17 del 12.02.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2019/2021 (PEG), contenente gli obiettivi strategici ed 
operativi di gestione affidati ai responsabili dei servizi;  
 
- Che il bilancio di previsione 2019/2021 è stato modificato con: 



- La deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 07/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del 
D.Lgs 118/2011 relativi al consuntivo 2018 – determinazione F.P.V. – 1^ variazione al 
bilancio di previsione 2019/2021 “  
 
-La deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 07/03/2019 ad oggetto “Variazione agli 
stanziamento di cassa del bilancio di previsione 2019/2021 “ 
 
-La deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 10/04/2019, ad oggetto “Variazione 
compensativa al bilancio di previsione 2019/2021 esercizio finanziario 2019 e modifica 
PEG “ 
 
-La deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 17/04/2019 ad oggetto “Prelievo dal 
fondo di riserva “ 
 
CONSIDERATO:  
 
- che risulta in bilancio 2019 una disponibilità del Fondo di Riserva di € 3.400,00; 
 
- che il rendiconto dell’anno 2018 del Comune di Balzola è stato approvato con delibera 
consiliare n. 13 del 29.04.2019 e presentava un avanzo di amministrazione di € 689.023,76 
così suddiviso: 
 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 
2018 

 

 Parte accantonata  
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018  €. 1.320,80 
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti 

0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 
Fondo contezioso 0,00 
Altri accantonamenti €.  6.666,26 

Totale parte accantonata (B)  €.  7.987,06 

 Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C)  0,00 

Parte destinata agli investimenti 0,00 

Totale parte destinata agli investimenti (D)   

Totale parte disponibile (E = A - B - C - D)  €. 681.036,70 

 
RILEVATO: 
 
-che ad oggi non è ancora stato utilizzato l’Avanzo di amministrazione; 
 
-che con la presente deliberazione verrà utilizzato avanzo di amministrazione per spese di 
investimento per € 84.740,00 e avanzo accantonato per €. 6.666,26 per il pagamento 
dell’indennità di fine mandato del Sindaco uscente. Infatti tale avanzo viene applicato in 
quanto il 26 Maggio ultimo scorso si sono svolte le elezioni e, per previsione normativa, al 



Sindaco uscente va corrisposta un’indennità di fine mandato, rapportata alla mensilità 
corrisposta negli anni di mandato. 
 
PRESO ATTO: 
 
- che l’andamento della situazione finanziaria attuale delle attività e dei servizi pubblici 
erogati dal Comune non evidenzia segnali di squilibrio del bilancio e/o difficoltà finanziarie 
ed in particolare che il gettito delle imposte e tasse è in linea con le previsioni del bilancio. 
 
- che sono rispettati durante la gestione dell'anno 2019 i livelli di indebitamento; 
 
- che risulta congruo il fondo crediti dubbia esigibilità - FCDE pari a € 8.322,13; 
 
Sulla base delle richieste pervenute in merito alla necessità di effettuare variazioni di 
bilancio, è stato predisposto l’allegato A), che fa parte sostanziale e integrante della presente 
deliberazione. 
 
VISTO che il Revisore dei conti ha reso parere favorevole sulle variazioni di bilancio in 
parola e sullo stato di attuazione degli obiettivi e l’equilibrio di bilancio, allegato alla 
presente deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art 48 del D. Lgs 267/2000, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, trascritto in calce al presente atto.  
 
VISTI 
- l’art. 175, comma 8, del TUEL, D.lgs. 18/8/2000, n. 267; 
- l’art. 175, commi 2 e 3 del TUEL, D.lgs. 18/8/2000, n. 267, che disciplinano le variazioni 
di bilancio di competenza dell’Organo consiliare; 
-  il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato 4/1 
al D.lgs. 23/6/11, n. 118, ed in particolare il punto 4.2 lett. g), nonché il punto 5.3.10; 
- il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato n. 4/2 al 
D.lgs. 23/6/11, n. 118; 
- lo Statuto del Comune di Balzola; 
- il vigente regolamento di contabilità ; 
-il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 
del Servizio Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000. 
 
CON voti Favorevoli n.7- Astenuti n. 3 (Grignolio Armanda, Saresini Marco, Zucchi 
Mattia) -  Contrari n. 0, resi nei modi di legge. 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
1) di effettuare l’assestamento generale di bilancio secondo le variazioni di bilancio 
contenute nell’allegato A), che fa parte sostanziale ed integrante della presente 
deliberazione, ai sensi dell’art. l’art. 175, c. 8 del D.lgs. 267/2000 e punto 4.2 “Principio 



contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”; 
 
2) di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione confermano ed 
aggiornano di conseguenza il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 (DUP), 
che comprende il piano delle vendite patrimoniali ex art. 58 L. 133/2008, il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici e degli altri Investimenti, nonché gli stanziamenti di cassa ai 
sensi del D.lgs. 267/2000 e del D.lgs. 118/2011; 
 
3) di dare atto che non vi sono, al momento attuale, elementi che rilevino scostamenti 
significativi delle principali voci di bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 8 del TUEL; 
 
4) di dare atto che permangono gli equilibri del bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2, del 
D.lgs. 267/2000, come dimostrato nei prospetti allegati; 
 
5) di dare atto del regolare stato di attuazione della programmazione indicata, nella sezione 
strategica e sezione operativa, nel Documento Unico di Programmazione (DUP 
2019/2021);  
 
6) di dare atto che non risultano debiti fuori bilancio, come evidenziato dalle attestazioni 
dei responsabili dei servizi del Comune di Balzola; 
 
7) di dare atto che la gestione è in linea con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 1, comma 468, della Legge n. 232/2016, come risulta dal prospetto 
dell’equilibrio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012, previsto nell'allegato n. 9 
del D.lgs. n. 118/2011, allegato B) alla presente deliberazione, che ne fa parte sostanziale ed 
integrante; 
 
8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 267 del 18/08/2000 per dar corso ai procedimenti di spesa indicati 
nell’allegato A) che fa parte sostanziale e integrante della presente deliberazione.  

 

DELIBERA 

Di dichiarare, con voti Favorevoli n.7- Astenuti n. 3 (Grignolio Armanda, Saresini Marco, 
Zucchi Mattia) - Contrari n. 0, resi nei modi di legge, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c.4, D. Lgs. 267/2000. 

 
 



 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2019/2021 , VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE 

DEI PROGRAMMI E  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
ART 193 DEL D. LGS 267/2000 E SMI” in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì 24/07/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DI MARIA Dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 

 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019/2021 , VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI 

PROGRAMMI E  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ART 193 

DEL D. LGS 267/2000 E SMI” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 24/07/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA Dr.ssa Maria Luisa 
 

 
 
 
 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to TORRIANO Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  01/08/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

____________________________________________________________ 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  01/08/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

____________________________________________________________
________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì  01/08/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


